令和２年１月８日

小中学校・保育所 保護者 様

北 川 村 教 育 長 田中 勝之

小中学校 PTA 会長 小松 大介

第２回 令和２年度からの小中一貫校開始及び複式学級解消に向けた意見交換会の開催について

保護者の皆様におかれましては、日頃から村教育活動へのご協力をいただきありがとうございます。

さて、１２月２３日に開催しました「小中一貫校開始及び複式学級解消に向けた意見交換会」において、

次年度からの小中一貫校開始及び複式学級解消に向けた（案）についてご説明いたしました。このたびは、

小中一貫校開始及び複式学級解消に向けた（案）について、教育委員会から改めて説明を行うとともに、こ

れまで保護者の皆様からいただきました質問事項についての回答を行う予定です。

今後は保護者の皆様のアンケート等を基に、次年度からの小中一貫校の可否を決定したいと考えており

ますので、必ず別紙意向調査の提出へのご協力をよろしくお願いします。

ご多用の折ではございますが、ぜひご出席くださいますようよろしくお願いします。

記

１．開催日時  令和２年１月１５日（水） １９：００～２０：３０

２．開催場所  小中学校多目的ホール

３．主  催  北川村教育委員会

４．そ の 他  事前の申し込みは不要です。

        お子様を見る方がいない方は小学校図書室にて託児を行います。

           ご不明な点は北川村教育委員会（担当 西岡・百々℡ ３２－１２２３）

までお問い合わせください。

小中一貫校開始及び複式学級解消に向けた意向調査（最終）

この意向調査につきましては、できれば１月１５日（水）の意見交換会の際に提出をお願いします。

すでに内容をご存じの方など、上記意見交換会にお越しできない方は１月２６日（日）までに教育委員会

または保育所・小中学校へ封書のうえ必ず提出をお願いします。夜間や休日等の提出は教育委員会の郵便受

けに投函をお願いします。また、意見交換会にご出席できない方はご要望があれば随時ご説明いたしますの

で、教育委員会までお問い合わせください。

※この意向調査の結果を基に、今月中に小中一貫校開始の可否を決定したいと考えておりますので、必ずご

提出くださいますようご協力のほどよろしくお願いいたします。

■氏名をご記入のうえ、該当するものに○をご記入ください。（複数該当の場合は複数記入をお願いします）

 保護者氏名（           ） 保育所保護者 ・ 小学校保護者 ・ 中学校保護者

【小中一貫校等の教育委員会の案について】

  児童数の減少で、次年度以降小学校教員の定数が１名減ることにより、以下の①②のいずれかの対応が

想定されます。村としては、複式学級を解消し子どもの教育環境を維持するとともに、今後のさらなる魅

力的な教育環境の構築を見据え、①の小中一貫校導入を提案します。

 ① 小中一貫校を導入し、現在小中学校で２名いる校長を１名にするかわりに担任教諭の人数を１名増

やし、当面小学校の複式学級を解消する。

 ② 担任教諭の人数が１名減ることにより、小学校の一部の学年で複式学級を実施する。

■該当する考えに○をご記入ください。また、聞いてみたいこと等ありましたらご記入ください。

・ 賛成 （①小中一貫校導入による小学校の複式学級を解消）

・ 反対 （②小学校の一部の学年で複式学級を実施）

質問事項等